
Sicilia 

Servizio S.11 – “Attività per il superamento dell’emergenza” UOB S.11/01 

Attività ex OCDPC n. 458/2017 

OGGETTO:  OCDPC n. 458/2017 – Primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi il giorno 19 novembre 2016 nel territorio del Comune di Licata 

in Provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 nel territorio delle Province di 

Agrigento e Messina.  

“Interventi urgenti di normalizzazione di tratti di fognature nelle via Palma, via Campobello, 

Corso Roma, Corso Umberto, Corso Serrovira e traverse limitrofe, necessari per ridurre il fattore 

di rischio conseguente le emergenze idrauliche residuali successive all’evento meteorologico del 

19/11/2016 verificatosi nel Comune di Licata (AG)”, identificato con codice 458_C1. Importo 

complessivo stimato: € 800.000,00 

CUP J64J17000250001; CIG: 78490633B1 

Approvazione atti di gara e aggiudicazione efficace 

DISPOSIZIONE N. ________ del _______________ 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto l'art.107 del D. Lgs. 31 marzo 1998, n°112; 

Visto il D.L.7 settembre 2001, n°343 convertito con modifiche dalla L.9 novembre 2001, n°401; 

Visto  il D. Lgs. 02.01.2018, n°1“Codice della Protezione civile”; 

Vista  la Delibera del Consiglio dei Ministri del 10 febbraio 2017, con la quale è stato dichiarato, 

fino al centoottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 19 

novembre 2016 nel territorio del comune di Licata in provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 

25 novembre 2016 nel territorio delle province di Agrigento e Messina; 

Vista  l’OCDPC n. 458 del 01/06/2017 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile 

conseguenti agli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il giorno 19 novembre 2016 nel 

territorio del comune di Licata in provincia di Agrigento e nei giorni 24 e 25 novembre 2016 

nel territorio delle province di Agrigento e Messina”;  

Visto  l’art.1 comma1 dell’OCDPC n. 458 del 01/06/2017, che individua il Presidente della Regione 

Siciliana quale Commissario Delegato; 

Visto l’art.1 comma 2 dell’OCDPC n. 458/2017 il quale dispone che per l’espletamento delle 

attività di cui alla citata ordinanza il Commissario delegato può avvalersi delle strutture 

organizzative e del personale della Regione Siciliana; 

Visto il D.P. Reg. n° 718 del 16/02/2018 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della Presidenza 

della Regione Siciliana all’ing. Calogero Foti;  

Vista  la Disposizione Commissariale n. 1 del 20/06/2017 con la quale il Commissario delegato 

dell’OCDPC 458/2017 ha nominato il Dirigente Generale del DRPC Sicilia, Soggetto 

Attuatore ex art. 1 comma 2 della OCDPC n. 458/2017;  

Visto l’art. 3 comma 2 dell’OCDPC 458/2017 che autorizza l’apertura di apposita contabilità 

speciale intestata al Commissario delegato; 

Vista  la nota n. 34674 del 15/06/2017 con cui il Commissario delegato chiede l’apertura di una 

contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo; 

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
049

Alessandro.DeLuca
Font monospazio
16.01.2020



 

Vista  la nota MEF - RGS - Prot. 134858 del 22/06/2017 – U che autorizza l’apertura della 

contabilità speciale n° 6057 intestata a “C.D. DIR.P.CIV. Sicilia- O.458-17”;  

Vista la nota n° POST/045986 del 13/07/2017 del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile, 

con la quale approva il Piano degli interventi predisposto dal Commissario Delegato; 

Considerato  che nel Piano degli Interventi approvato è ricompreso all’obiettivo c), tra l’altro, l’intervento 

denominato:“Interventi urgenti di normalizzazione di tratti di fognature nelle via Palma, via 

Campobello, Corso Roma, Corso Umberto, Corso Serrovira e traverse limitrofe, necessari per 

ridurre il fattore di rischio conseguente le emergenze idrauliche residuali successive 

all’evento meteorologico del 19/11/2016 verificatosi nel Comune di Licata (AG)”, 

identificato con codice 458_C1. Importo complessivo stimato: € 800.000,00; 

Vista la nota POST/0025763 del 04/05/2018 del Dipartimento Nazionale di Protezione Civile, con 

la quale approva il Piano degli interventi rimodulato dal Commissario Delegato; 

Vista l’OCDPC 523 del 01/06/2018 recante: “Ordinanza di protezione civile per favorire e regolare 

il subentro della Regione siciliana nelle iniziative finalizzate al superamento della situazione 

di criticità determinatasi in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi il 

giorno 19/11/2016 nel territorio del comune di Licata in provincia di Agrigento e nei giorni 

24 e 25 novembre 2016 nel territorio delle province di Agrigento e Messina” che al comma 

2 individua il Dirigente Generale del DRPC Sicilia quale responsabile delle iniziative 

finalizzate al definitivo subentro della medesima Regione nel coordinamento degli 

interventi integralmente finanziati e contenuti in rimodulazioni dei piani delle attività già 

formalmente approvati alla data di adozione della presente Ordinanza; 

Vista la disposizione n° 7 del 13/11/2017 con la quale il Soggetto Attuatore OCDPC 458/2017 ha 

nominato RUP dell’intervento denominato “Interventi urgenti di normalizzazione di tratti di 

fognature nelle via Palma, via Campobello, Corso Roma, Corso Umberto, Corso Serrovira e 

traverse limitrofe, necessari per ridurre il fattore di rischio conseguente le emergenze 

idrauliche residuali successive all’evento meteorologico del 19/11/2016 verificatosi nel 

Comune di Licata (AG)”. Importo complessivo stimato: € 800.000,00, l’Ing. Maurizio Costa, 

Dirigente del Servizio S.10 – Servizio Sicilia Sud-Occidentale; 

Vista la disposizione n° 41 del 25/01/2018, con la quale il Soggetto Attuatore OCDPC 458/2017 ha 

nominato il gruppo di lavoro prodromico alla redazione del progetto in parola; 

Vista la nota n° 37878 del 24/07/2018 con la quale il RUP dell’intervento Ing. Maurizio Costa ha 

trasmesso il progetto esecutivo dell’intervento in parola corredato dei visti e delle 

autorizzazioni previste dalle norme vigenti e dal QTE appresso riportato: 

Lavori a base d’asta € 574.273,07 € 574.273,07 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  € 26.376,91 

Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso  € 547.896,16 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

I.V.A. (22 % su € 574.273,07)  € 126.340,08 

Incentivi di progettazione art. 113 D. Lgs. n° 50 

del 18/04/2016 (2% sui lavori)  € 11.485,46 

Rilievi ed accertamenti di progetto, indagini preliminari 

e spese per attività tecnica-amministrativa, assistenza 

giornaliera etc. (2% sui lavori)  € 11.485,46 

Imprevisti 4% (IVA compresa) e arrotondamenti  € 23.356,43 

Per esperti e consulenza (IVA ed altri oneri compreso)  € 20.000,00 

Versamento Autorità di Vigilanza LL.PP.  € 375,00 

Oneri di conferimento in discarica (IVA compresa)  € 27.961,68 

Polizza assicurativa R.U.P., Ufficio progettazione e D.L.  € 1.722,82 

Oneri per caratterizzazione e verifiche materiali, accertamenti 

di laboratorio, collaudo tec. – amministrativo  € 3.000,00 

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione  € 225.726,93 € 225.726,93 

Importo complessivo del progetto  € 800.000,00 

Vista la disposizione n. 131 del 25/10/2018 con la quale è stato finanziato il progetto in parola 

per l’importo complessivo di 800.000,00 ed è stato disposto di contrarre mediante 



 

procedura negoziata di cui all’art. 36 comma 2 lett. c) del D. Lgs n°50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visti i verbali di gara n. 1, 2 e 3 del 14.10.2019, con i quali il presidente della commissione di gara 

propone l’aggiudicazione provvisoria dei lavori in parola in favore dell’operatore economico 

“3B s.r.l.”, con sede in Favara (AG), Via G. Guarino, 12, che ha offerto un ribasso d’asta del 

18%; 

Vista la determina n. 64206 del 20/11/2019 con la quale il RUP dell’intervento in parola, 

effettuate le verifiche di rito, propone di aggiudicare in via definitiva i lavori relativi 

all’intervento denominato: “Interventi urgenti di normalizzazione di tratti di fognature nelle 

via Palma, via Campobello, Corso Roma, Corso Umberto, Corso Serrovira e traverse 

limitrofe, necessari per ridurre il fattore di rischio conseguente le emergenze idrauliche 

residuali successive all’evento meteorologico del 19/11/2016 verificatosi nel Comune di 

Licata (AG)” alla Ditta “3B s.r.l.”, con sede in Favara (AG), Via G. Guarino, 12, che ha offerto 

un ribasso d’asta del 18%, per un totale al netto di € 475.651,76, comprensivo degli oneri 

per la sicurezza pari ad € 26.376,91, oltre IVA 22%, secondo il QTE rimodulato appresso 

riportato: 

A) Importo dei Lavori 

Importo complessivo dei lavori idraulici a base d’asta    € 574.273,07  

(oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 26.376,91 

A detrarre  -€ 26.376,91 

Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso    € 547.896,16 

Ribasso d’asta del 18 % -€ 98.621,31 

Imp. dei lavori al netto del ribasso d’asta € 449.274,85 

Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 26.376,91 

Importo totale dei lavori aggiudicati al netto 

 compreso oneri della sicurezza (A)    € 475.651,76 

B) Somme a disposizione Amm.ne 

IVA 22% sui lavori  € 104.643,39 

Incentivi per funz. tec. art.113 D.Lgs. 50/16  € 11.485,46 

Rilievi e accertamenti di progetto, indagini 

preliminari e spese per attività tecnico 

amministrativa, assistenza giornaliera  € 11.458,46 

Imprevisti 4% IVA compresa e arrotondamenti  € 23.356,43 

Per esperti e consulenza (IVA ed altri oneri compresi) € 20.000,00 

Contributo ANAC  € 375,00 

Oneri conferimento a discarica (IVA compresa) € 27.961,68 

Polizza assicurativa R.U.P., Uff. progettazione e D.L. € 1.722,82 

Oneri per caratterizzazione e verifiche materiali,  

accertamenti di laboratorio, collaudo tec. – amm.  € 3.000,00 

Tot. Somma Amm.ne (B) € 204.030,24  € 204.030,24 

TOTALE INTERVENTO al netto (A+B)  € 679.682,00 

ECONOMIE SUL RIBASSO D’ASTA  € 120.318,00 

TOTALE  € 800.000,00 

Viste le verifiche effettuate dalla Stazione Appaltante sulle dichiarazioni fornite dalla ditta 

aggiudicataria, oltre a quelle effettuate dal RUP tramite il portale AVC Pass e per le vie 

ordinarie; 

Vista l’iscrizione alla white-list della ditta aggiudicataria; 

Visto il d.lgs 50/2016 ”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture” come modificato dal d.lgs 56 del 19.4.2017 “Disposizioni 

integrative e correttive al d. lgs 50/2016”; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n°12 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 



 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163” per la parte ancora in vigore; 

Visto il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n.13. Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n°12; 

Viste le circolari del Dipartimento Regionale Tecnico n.86313/DRT del 04.05.2016 di applicazione 

del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e n.113312/DRT del 26.5.2017 recante prime indicazioni 

applicative al d. lgs n.56/2017; 

Visto l’art.24 della legge regionale 17 maggio 2016, n° 8 “Modifiche alla legge regionale 

12.7.2011. n°12 per effetto dell’entrata in vigore del d. lgs. 18.4.2016, n°50” 

Visto il Decreto legge 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione 

urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici, pubblicato sulla G.U. n. 92 del 18 aprile 

2019; 

Vista la conversione in legge, n. 55 del 14 giugno 2019, con modificazioni, del decreto-legge 18 

aprile 2019, n. 32; 

Vista la L.R. n. 13.2019; 

Vista la rimodulazione degli assetti organizzativi dei dipartimenti della Regione siciliana di cui alla 

delibera di giunta n. 239 del 27.06.2019 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione degli atti di gara e della proposta di aggiudicazione 

definitiva. 

Tutto quanto sopra visto, considerato e ritenuto 

DISPONE 

Art. 1 Di prendere atto degli atti di gara di cui ai verbali di gara nn.1, 2 e 3 del 14 ottobre 2019, 

recanti l’approvazione della graduatoria finale nonché la proposta di aggiudicazione 

all’operatore economico “3B s.r.l.”, con sede in Favara (AG), Via G. Guarino, 12. 

Art. 2 Di prendere atto della determina del RUP n. 64206 del 20/11/2019 di aggiudicazione 

definitiva dei lavori relativi all’intervento denominato “Interventi urgenti di normalizzazione 

di tratti di fognature nelle via Palma, via Campobello, Corso Roma, Corso Umberto, Corso 

Serrovira e traverse limitrofe, necessari per ridurre il fattore di rischio conseguente le 

emergenze idrauliche residuali successive all’evento meteorologico del 19/11/2016 

verificatosi nel Comune di Licata (AG)”, alla Ditta “3B s.r.l.”, con sede in Favara (AG), Via G. 

Guarino, 12, che ha offerto un ribasso d’asta del 18%, per un totale di € 475.651,76, 

comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 26.376,91, oltre IVA 22%, secondo il QTE 

rimodulato appresso riportato: 

A) Importo dei Lavori 

Importo complessivo dei lavori idraulici a base d’asta    € 574.273,07  

(oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 26.376,91 

A detrarre  -€ 26.376,91 

Importo dei lavori a base d’asta soggetti a ribasso    € 547.896,16 

Ribasso d’asta del 18 % -€ 98.621,31 

Imp. dei lavori al netto del ribasso d’asta € 449.274,85 

Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso € 26.376,91 

Importo totale dei lavori aggiudicati al netto 

 compreso oneri della sicurezza (A)    € 475.651,76 

B) Somme a disposizione Amm.ne 

IVA 22% sui lavori  € 104.643,39 

Incentivi per funz. tec. art.113 D.Lgs. 50/16  € 11.485,46 

Rilievi e accertamenti di progetto, indagini 

preliminari e spese per attività tecnico 

amministrativa, assistenza giornaliera  € 11.458,46 

Imprevisti 4% IVA compresa e arrotondamenti  € 23.356,43 

Per esperti e consulenza (IVA ed altri oneri compresi) € 20.000,00 

Contributo ANAC  € 375,00 



 

Oneri conferimento a discarica (IVA compresa) € 27.961,68 

Polizza assicurativa R.U.P., Uff. progettazione e D.L. € 1.722,82 

Oneri per caratterizzazione e verifiche materiali,  

accertamenti di laboratorio, collaudo tec. – amm.  € 3.000,00 

Tot. Somma Amm.ne (B) € 204.030,24  € 204.030,24 

TOTALE INTERVENTO al netto (A+B)  € 679.682,00 

ECONOMIE SUL RIBASSO D’ASTA  € 120.318,00 

TOTALE  € 800.000,00 

Art. 3 L’efficacia dell’aggiudicazione di cui alla determina del RUP n. 64206 del 20/11/2019 di 

aggiudicazione definitiva. 

Art. 4 La presente disposizione verrà notificata al RUP dell’intervento Ing. Maurizio Costa. 

Art. 5 La presente disposizione sarà pubblicata sul sito internet istituzionale del DRPC Sicilia. 

Il Dirigente Generale 

del DRPC Sicilia 

Foti 


		2020-01-15T19:14:25+0100
	CALOGERO FOTI




